

GRÊMIO ESPORTIVO BRASIL
CNPJ: 90.222.407/0001-56

NOTAS EXPLICATIVAS REF. BALANÇO ENCERRADO.
EM 31.12.2018

Nota 1 – OBJETIVO E CONTEXTO OPERACIONAL

O Grêmio Esportivo Brasil (“Clube”) foi fundado em 07 de Setembro de 1911 e está constituído sob a forma de sociedade civil de prática desportiva sem finalidade econômica. Tem por objetivo incentivar e exercer atividades de caráter desportivo, desenvolvendo e estimulando todas as modalidades, principalmente a prática de futebol profissional. Filiado à Federação Gaúcha de Futebol (FGF) e por consequência à Confederação Brasileira de Futebol (CBF)

Nota 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPCs) e da resolução n.º 1.429 emitida pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC, que aprovou a Interpretação Técnica Geral ITG 2003 – Entidade Desportiva Profissional, regulamentando as práticas contábeis em entidades ligadas à exploração da atividade desportiva e tenham em conformidade com a Lei nº 13.155/2015.

Nota3- PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

A) ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL

Corresponde ao período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2018, e obedece às normas brasileiras de contabilidade (Resolução CFC e demais alterações).

As principais práticas contábeis adotadas pelo Clube no registro de suas operações e na preparação das demonstrações contábeis são as seguintes.

B) ESTOQUES

A Entidade não apresenta estoque.

C) IMOBILIZADO

1.1 No exercício de 2017 o Imobilizado representava o valor de R\$ 228.768,25 (Duzentos e vinte e oito mil e setecentos e seiscentos e oito reais e vinte e cinco centavos).

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2018, representa o valor de R\$ 2.393.452,21 (Dois milhões e trezentos e noventa e três mil e quatrocentos e cinquenta e dois reais com vinte e um centavos).

1.2 Imobilizado	2017	2018
Máquinas e Equipamentos	21.026,12	60.226,60
Móveis e Utensílios	32.164,00	38.464,39
Informática	15.896,20	25.540,18
Benfeitorias	169.722,00	769.221,04

Arquibancadas		1.500.000,00
---------------	--	--------------

1.3 (-) Depreciação Acumulada	2017	2018
Depreciação de Máquinas e Equipamentos	2.194,94	3.050,57
Depreciação de Móveis e Utensílios	4.841,46	2.503,97
Depreciação de Equipamentos de Informática	3.003,67	1.594,55

1.4 O terreno onde estão localizados o Estádio e a Sede do Clube foi cedido em usufruto pela família Bento Freitas.

1.5 INTANGIVEL

2018	
Formação de Atletas	640.879,82

O Ativo Intangível do Grêmio Esportivo Brasil representa um valor de R\$ 640.879,82.

Atleta em formação é todo aquele que esta sob orientação nas categorias de base do Clube e que atleta profissional é todo aquele que presta serviço á categoria profissional devidamente inscrito e registrado na CBF e apto a disputar as competições pelo Clube.

O registro dos gastos com a formação de cada atleta esta diretamente relacionada com (alojamentos, alimentação, transporte, educação, vestuário e comissão técnica e etc.).

D) REGIME DE COMPETÊNCIA

Na escrituração contábil são observados métodos e critérios uniformes segundo o regime de competência, de conformidade com o artigo 177 da lei 6.404/76.

Nota 4- ACORDOS TRABALHISTAS JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS

A) Os acordos trabalhistas são apropriados e lançados na contabilidade de acordo com a minuta do processo judicial.

Acordos Judiciais Trabalhistas	31/12/2017	31/12/2018
	141.734,44	349.384,49

B) Os acordos extrajudiciais são lançados de acordo com as planilhas que são fornecidas pelo clube. Os acordos são formalizados diretamente com os atletas.

Acordos Extrajudiciais	31/12/2017	31/12/2018
	86.432,13	584.350,45

Nota5- OBRIGAÇÕES FISCAIS E SOCIAIS

A) O Clube possui parcelamentos dos seus encargos sociais.

B) Conforme planilha anexa abaixo.

PARCELAMENTOS CONSOLIDADOS DE ANOS ANTERIORES

Parcelamentos	31/12/2017	31/12/2018
FGTS Julho a Nov/2015	56.263,89	53.882,61
Previdenciário Ago á Out/2015	43.596,37	35.268,84
IRRF Ago á Nov/2015	40.668,84	1.180,49
IRRF Dezembro 2016	89.256,32	85.546,14

PARCELAMENTOS CONSOLIDADOS EM 2017

Parcelamentos	31/12/2017	31/12/2018
IRRF Fev. á Março 2017	124.407,99	117.394,93
INSS Fev. á Março 2017	111.614,68	82.825,96
IRRF Julho á Agosto 2017	168.442,26	159.621,63
Previdenciário Julho á Out.2017	246.518,06	237.902,56

PARCELAMENTOS CONSOLIDADOS EM 2018

Parcelamentos	31/12/2018
IRRF Set. á Nov /18	268.603,95
FGTS Nov/17 á Abril/18	175.974,16
IRRF Dez/17 á Fev/18	255.518,06
IRRF Março/18	67.428,60

Nota6- DÉBITOS PGFN/RFB PROFUT LEI N° 13.155/2015

A) O Clube vem pagamento seus parcelamentos em dia, de acordo com a PROFUT, LEI N° 13.155/2015

Parcelamentos	Código	2017	2018
Previdência RFB/PGFN	4103	2.329.798,93	2.287.002,57
Débitos Fgts-PROFUT		831.519,81	791.050,90

Nota7- PROVISÕES PARA CONTIGÊNCIAS

A) Foram constituídas levando-se em consideração o relatório emitido pelos assessores jurídicos do clube, a natureza das ações a complexidade e o posicionamento de Tribunais, sempre que a perda for avaliada como provável o que ocasionaria uma saída de recursos para a liquidação das obrigações. Em 31/12/2018 a provisão de contingências esta constituída por perdas prováveis trabalhistas no montante de R\$ 285.511,35

Nota8- RECONHECIMENTO DAS RECEITAS

As receitas são registradas obedecendo ao regime de competência, destacando-se:

Segue abaixo os Ingressos auferidos, dentro do exercício de 2018.

	2018	2017
Cotas CBF	5.025.880,00	4.202.192,76
Cotas FGF	1.659.445,49	1.335.150,69
Cotas Campeonato 2017	0,00	540.000,00
Mensalidades dos sócios	3.245.677,09	3.361.498,83
Patrocínios	2.264.616,28	1.338.783,48
Bilheteria	3.409.685,90	1.505.562,36
Direitos econômicos sobre atletas	300.000,00	0,00
Check in de sócios e conselheiros	0,00	461.433,00
Doações	0,00	727,20
Royalties	0,00	26.400,00
Outras	320.979,91	79.121,68
Devolução de mensalidades	(4.726,00)	(3.500,00)
Totais	16.197.413,96	12.847.370,00

Nota9-PATRIMÔNIO LIQUIDO

O Patrimônio Líquido encontra se negativo com um Déficit do Exercício no valor de R\$ 749.356,13.

Já vindo de anos anteriores com Déficits acumulados no montante de R\$ 6.534.674,54.

Nota10-ÊNFASE

As demonstrações contábeis foram preparadas no pressuposto da continuidade normal das operações do clube, o qual apresenta capital de giro deficitário, déficits contínuos e insuficiência de

geração de caixa. Hoje o Clube se encontra com muitos parcelamentos de encargos sociais, débitos PGFN/RFB PROFUT, acordos trabalhistas judiciais e extrajudiciais a pagar.

Pelotas-RS, 31 de dezembro de 2018.